
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n.  DPE012/97                                                                 del   27/07/2023 
 
DIPARTIMENTO      Infrastrutture - Trasporti 
 
SERVIZIO Opere Marittime e Acque Marine   
 
OGGETTO  “COMUNE DI SILVI – LAVORI URGENTI DI RICOSTITUZIONE OPERA A GETTATA (PENNELLO 

“PE3”) 
CIG 9580889FB4 
Liquidazione Contributo ANAC  
                                      
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

 
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione 

del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  
- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione n. DPE012/017 del 17/03/2023 con la quale si determinava di aggiudicare 
in via provvisoria i lavori di cui all’oggetto all’operatore economico La Dragaggi SRL con sede in Via 
Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271 in seguito a trattativa diretta effettuata 
tramite la piattaforma MEPA n.3379957 del 30/12/2022, conclusasi con stipula del 13/03/2023, con 
l’operatore economico La Dragaggi SRL con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 
02499550271; 
 
VISTA la Determinazione n. DPE012/75 del 31/05/2023 con cui lo scrivente Servizio ha determinato l’efficacia 
della sopracitata Determinazione n. DPE012/17 del 17/03/2023; 
 
PRESO ATTO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG: 9580889FB4  e che provvederà a 
richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 



CONSIDERATO che, a seguito del perfezionamento del codice CIG sul sistema SIMOG messo a disposizione di 
ANAC, si attiva automaticamente il contributo in sede di gara; 
 
VISTO in particolare il relativo Codice MAV, n. 01030658412551252 del 22/01/2023 contenente il pagamento 
da effettuare all’ANAC per il numero di gara 8882189, al quale è stato assegnato l’importo di contribuzione 
pari ad € 30,00; 

VISTO lo schema di dettaglio dei contributi di gara di seguito riportato: 

Codice di Gara CIG Oggetto Gara Importo Gara Importo 
Contributo 

8882189 9580889FB4 LAVBORI DI RICOSTRUZIONE IN SAGOMA PENNELLO DI 
PROTEZIONE DALL’EROSIONE 79.080,00 € 30,00 

 

CONSIDERATO: 

- che con la Determinazione Dirigenziale DPE012/136 del 18/11/2021 successivamente rettificata con   
Determinazione n. DPE012/15 del 01/03/2022 lo scrivente Servizio ha provveduto ad impegnare la 
somma complessiva di € 1.200,00 a favore di ANAC, quale contributo di gara, sul capitolo di spesa 
152210.2 denominato “INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA 
REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2 - BENI IMMOBILI” con codice Piano dei Conti - 2.02.01.09.010; 

VISTO l’impegno di spesa registrato al n. 5854/2021 da parte del competente Servizio Bilancio Ragioneria 
DPB014 correttamente reiscritto al corrente esercizio finanziario anno 2023; 

ACCERTATO quanto sopra, la spesa trova la rispettiva e necessaria copertura finanziaria nel capitolo 152210.2, 
impegnato con Determinazione Dirigenziale DPE012/136 del 18/11/2021 successivamente rettificata con 
Determinazione n. DPE012/15 del 01/03/2022, codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.010 per l’importo 
complessivo pari ad € 30,00; 

DATO ATTO che il pagamento di che trattasi è riferito alla procedura di gara n. 8882189 codice CIG: 
9580889FB4; 

PRESO ATTO di liquidare e pagare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, dell’importo 
complessivo pari ad € 30,00, quale somma dovuta a titolo di contributo della Stazione appaltante per la gara 
n. 8882189 CIG: 9580889FB4, mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede, ed intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione codice fiscale 97584460584, IBAN:  
IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM) specificando la causale “GARA 8882189”; 

RITENUTO per quanto sopra, di disporre per il tramite del Servizio Ragioneria e Bilancio, il pagamento 
dell’importo complessivo di € 30,00 all’ANAC, con sede legale in Roma Via Marco Minghetti, 10 presso il 
palazzo Sciarra Colonna di Carbognano; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990; 



2. DI PROCEDERE alla liquidazione a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - 
dell’importo complessivo pari ad € 30,00, quale somma dovuta a titolo di contributo della 
Stazione appaltante per la gara n. 8882189 CIG: 9580889FB4 Codice MAV, n. 
01030658412551252 del 22/01/2023 a valere sull’impegno n. 5854/21 assunto al capitolo 
di spesa 152210.2 denominato “INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI” con 
codice Piano dei Conti - 2.02.01.09.010; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria e Bilancio a liquidare e pagare con il presente 
provvedimento l’importo complessivo di € 30,00 all’ANAC, con sede legale in Roma Via 
Marco Minghetti, 10 presso il palazzo Sciarra Colonna di Carbognano, con le modalità di 
seguito indicate: 

o pagamento di € 30,00 mediante versamento sul conto corrente bancario IBAN:  
IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM) specificando la causale 
“GARA 8882189” a valere sull’impegno n. 5854/21 assunto al Capitolo di spesa 
152210.2 denominato “INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI” 
con codice Piano dei Conti - 2.02.01.09.010; 

4. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento 
e richiamata in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - 
DPE012 della Regione Abruzzo; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria; 
- ad ANAC; 

    e per conoscenza a: 
- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 
6. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016, 

nonché dell’art. 37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 
24/11/1971, n. 1199).   

 
 L’ESTENSORE/IL RUP 

Ing. Cristina Astolfi 
f.to elettronicamente 

  
 Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’ALBERTO 
f.to digitalmente 


		2023-07-28T05:10:02+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




